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ویژه نامه آخر هفته

شکست 8 بر 2 بارسا برابر بایرن مونیخ، تکه آخر پازل سقوط امپراتوری عظیمی 
بود که تنها بر اساس یک سبک و استایل بازی بنا نهاده شده بود. پیش از حضور کرویف 
در بارسا، چند سال قبل تر، هررای معروف با آن سیستم تدافعی سختگیرانه اش که به 
کاتاناچیو معروف شده بود در بارسا کار می کرد و بدتر اینکه اصل غیر قابل تغییر برای 
ورود بازیکنان جوان به مدرسه فوتبال بارسا، قد حداقل 168 سانتیمتر پیش از 15 سالگی 
بود.  ورود کرویف و ایجاد دی ان ای بارسا، استارت پایه گذاری امپراتوری عظیمی بود که 
طی دو دهه، توانست بزرگترین تأثیر را در تاریخ فوتبال اروپا و دنیا بگذارد، چه به عنوان 

تز و چه آنتی تز.
فینال لیگ قهرمانان اروپا و لحظه ای که بعد از تعویض سوم بارسا، هر 11 بازیکن 
داخل زمین، دست پرورده لاماسیا بودند؛ یعنی همانجایی که بازیکنانی با دی ان ای 
بارسایی تولید می کند. از والدس و پویول و پیکه تا مسی و پدرو. لیستی طولانی از بازیکنانی 
که از لاماسیا به تیم اصلی رسیده اند. نقشه راه مشخص برای لاماسیا برای اینکه بداند چه 
استعدادی باید شکار شود و چه پروسه آموزشی باید طی شود تا این استعداد به کیفیت 
لازمه برای ورود به تیم اصلی برسد. در پایان این پروسه، زمان تصمیم گیری کادر فنی و 
مدیریتی است که آیا فضا در تیم اصلی برای ورود این بازیکن جوان وجود دارد یا خیر ؟ 

بازیکنانی مثل ژاوی، اینیستا و مسی حاصل جواب مثبت هستند.
اگر فضا برای حضور بازیکن جوان وجود نداشته باشد، قرض دادن این بازیکن به 

باشگاهی دیگر برای کسب تجربه می تواند بهترین مسیر باشد. بازیکنانی مثل پیکه و 
فابرگاس از این مسیر به تیم اصلی بارسا رسیدند. فروش به شرط خرید.

به طور مثال پیکه به منچستر فروخته شد با بند خرید در 3 سال بعدی. این فرمول 
به بازیکن جوان فرصت کسب تجربه در باشگاه دیگر را می دهد تا پروسه توسعه بازیکن 

کامل شود. 
بارسای کرویف مانند بارسای گواردیولا و انریکه کاملًا دی ان ای بارسا را داشت. از 
سیستم 3-3-4 تا توتال فوتبال مطابق با نیازهای امروزی فوتبال دنیا. از نقش گوش های 
تهاجمی تا تأکید بر بازیسازی با پاس های کوتاه، از پرس شدید تا تأکید بر بازپس گیری 
توپ. این اصول بنیادی بازی بارسا از تیم های پایه و لاماسیا تا تیم اصلی قابل لمس و 

مشاهده است.
شکست 8 بر 2 برابر بایرن آخرین قطعه از سقوط بارسا بود. شروع این سقوط از روی 
برگرداندن این باشگاه از دی ان ای بارسا بود. ارتباط لاماسیا و تیم اصلی قطع شد. مربیانی 
با تفکرات متفاوت در رأس این تیم قرار گرفتند، حلقه اتصال لاماسیا و تیم اصلی از بین 
رفت و استعدادهای باشگاه به تیم های دیگر منتقل شدند، سیستم تیم تغییر کرد، سبک 

و استایل بازی تیم تغییر کرد و سرانجام سقوط با شکست برابر بایرن کامل شد. 
 این تصویری روشن از نقش و تأثیر سبک و استایل، پایبندی به آن و توسعه بازیکنان 
و تیم براساس آن است. این فرمول موفقیت بارسا بود و حالا دلیل سقوط این تیم به 

دلیل عدم پایبندی به آن. 
دهه قبل، دهه مربیان بود. فرگوسن و ونگر با حضور چند دهه ای در باشگاه های 
منچستر و آرسنال توانستند خودشان را به عنوان منیجر باشگاه و عامل موفقیت تیم 
نشان دهند ولی این دهه، دهه سبک و استایل بازی است. دهه دی ان ای باشگاه است و 
یافتن مربیان و بازیکنان مناسب سبک و استایل و یا با دی ان ای مشابه باشگاه. این مسیر 

موفقیت در فوتبال مدرن است.

را  رفتنش  و  به قلعه برمی گردد  »عقاب دوباره 
کسی باور نکرده است.« این عبارت را تالش ها شعارگونه 
می خوانند اما شعارهای دیگری هم دارند: »اَمَــه هَمه 
یک  صدای  که  خَشیمون«  چوکانَ  اِشتَن  تالشیمون 
علاقه مندی بومی است، چیزی که بسیار پرخون در زنده 
ماندن فوتبال نقش دارد. فوتبال در هر گوشه، با خاطرات 
خصوصی شهروندان یک شهر کوچک، با علاقه شدیدی 
که شاید در شهر دیگری درکش نکنید، حیات پیدا می کند.

چوکا که تیم کارخانه چوب و کاغذ ایران واقع در جاده 
بندر انزلی و تالش بود، سال ۷۰ فعالیت رسمی خود را 
آغاز کرد و در همان دهه ۷۰ توانست بدرخشد. نام چوکا 
از دو واژه چوب و کاغذ ساخته شده و کارخانه چوکا مالک 
این باشگاه بود. چوکا از آغاز فعالیتش هرگز تیم صنعتی 
و ثروتمندی نبود اما در دهه ۷۰ می توانست در مقیاس 
اقتصاد رایج در آن دهه فوتبال ایران، فرصت درخشش 
پیدا کند. بعدها اما فوتبال گران تر شد و کارخانه چوکا دیگر 
دلیلی برای باشگاهداری حرفه ای پیدا نکرد و چوکا سالیان 

سال را با مشکلات اقتصادی و مالکیتی گذراند.
دهه ۷۰ دوران خوش چوکا بود، دورانی که چوکا 
توانست هم خود نسلی را پرورش دهد و هم خانه تازه ای 
برای بازیکنان و مربیان انزلی چی و گیلک باشد. چهره های 
بزرگ و دیرپای ملوان مثل بهمن صالح نیا، مربیگری در 
چوکا را تجربه کردند و مراوده بازیکنان از انزلی به تالش 
رایج شده بود. چوکا اما قدرت اصلی خود را در اواسط 
دهه ۷۰ با ورزشگاه خانگی اش به دست آورد. ورزشگاه 
پوریای ولی تالش که به قلعه عقاب ها مشهور شد، کابوس 
تیم های میهمان بود، ورزشگاهی غیراستاندارد که بازی را 
برای حریف سخت می کرد و البته حضور تماشاگران به 

این سختی می افزود.

نکته جالب درباره ورزشگاه پوریای ولی این بود که 
ضلعی از ورزشگاه جایگاه نداشت و سال ها زنان تالش 
علاقه مند به فوتبال با کودکان خود روی دشتی سبز به 
تماشای فوتبال می آمدند، با لباس های سنتی و رنگارنگ 
تالش ها که جلوه ای فراموش  نشدنی به این ورزشگاه 
می داد. چوکا اما در دو دهه اخیر دیگر هرگز نتوانست به 
قدرت سابق خود برگردد. این تیم سال ۷۷ به رتبه ششم 
لیگ آزادگان )لیگ برتر فعلی( رسید و این رتبه برای یک 
تیم تازه وارد به سطح اول فوتبال ایران درخشان بود. آنها 
در بازی های خانگی نمی باختند و قلعه ای شکست ناپذیر 

در هشتپر خود ساخته بودند.
حالا سال های سال بود که چوکا حتی توان صعود از 
لیگ دسته دوم به لیگ یک را نداشت و سرمایه گذاری های 
کوچک محلی برای موفقیت کافی نبود. به شکل سنتی در 
سال های اخیر نماینده مردم تالش )یا هشتپر( در مجلس، 
اختیار تیم را در دست می گرفت و چوکا همچنان کارکرد 
سیاسی و اجتماعی در شهر داشت و می توانست نامزدهای 
انتخابات مجلس را به فرض کمک به چوکا، صاحب رأی 
کند. کارخانه چوب و کاغذ ایران اما دیگر توانایی اداره این 
تیم را ندارد و فقط نام این کارخانه روی تیم بومی تالش 
مانده است و به این دلیل تیم چوکا در سالیان گذشته از 
امکانات ورزشی کارخانه چوکا نیز بهره مند بوده اما دیگر 
خبری از سرمایه گذاری ورزشی این کارخانه نیست، اگرچه 

تیم همچنان برند کارخانه را تبلیغ می کند.
حرف های  ایلنا،  خبرگزاری  پیش  چندی  همین 
کارگران کارخانه چوکا را منتشر کرده بود و مرور این 
حرف ها دلیل پایان سرمایه گذاری کارخانه چوکا در ورزش 
را نشان می دهد: »به گفته کارگران، در چند سال گذشته 
فعالیت چوکا دیگر رونق سابق را ندارد و از ابتدای سال 
جاری فعالیت تولیدی این واحد به حداقل رسیده است. 
کارگران این کارخانه با بیان اینکه هم اکنون تولید در این 
کارخانه رها شده است، می گویند طبق برنامه ریزی های 

انجام شده در چوکا باید ۷۵ هزار تن کاغذ تولید می شد 
اما این میزان هم اکنون به 2 هزار و ۵۰۰ تن کاغذ کاهش 
یافته است. عوامل متعددی در ایجاد بحران در این واحد 
تولیدی دخیل هستند؛ یکی از مهم ترین عوامل دخالت 
برخی افراد سیاسی در امور مدیریتی کارخانه و تولیدات 
آن است که در هر دوره حواشی زیادی برای این مجموعه 
بزرگ تولیدی ایجاد می کند. مدیریت کارخانه بزرگی 
همانند چوکا هر چند سال یک بار به دلایل نامعلومی 
تغییر می کند. طی هشت سال گذشته ایران چوکا چهار 
مدیرعامل به خود دیده است. در هر دوره نیز مدیران 
وقت با دریافت وام های میلیاردی سعی در نوسازی و 
رونق تولید در این مجموعه کرده اند اما هیچ خروجی 
نداشته است. در حال حاضر نیز این کارخانه 3۰۰ میلیارد 
تومان بدهی دارد و تولیدات آن از ۷۰ تا 1۰۰ هزار تن به 

حداقل 2 هزار تن رسیده است.«
تیم چوکا اما با مدیریت بخش خصوصی اداره 
می شود و حالا صعودش به لیگ یک شاید بتواند 
وضعیت مالی بهتری برای این باشگاه بسازد اما فراموش 
نکنیم که هزینه های تیمداری در لیگ یک نیز چند برابر 
می شود و این می تواند برای چوکا دردسرساز باشد. هنوز 
مشخص نیست که مالک فعلی باشگاه بتواند از پس 
سرمایه گذاری موفق در لیگ یک بربیاید اما در خبرها 
می شنویم که فرشاد پیوس، سرمربی چوکا که تیم را از 
لیگ 2 به لیگ دسته اول آورد می خواهد با هدف صعود 
به لیگ برتر فصل را شروع کند، هدفی که به نظر آسان 

نمی رسد.
صعود چوکا به لیگ دسته اول یک ماجراجویی 
تازه برای تالش هاست، آنها دوباره می خواهند خاطرات 
قلعه عقاب های دهه ۷۰ را بازسازی کنند و دوباره تیم 
پرتماشاگری در فوتبال ایران باشند. آیا دوباره تیمی 
سبزپوش و جذاب و بومی از تالش خودی نشان می دهد؟ 

ماجرا به آسانی دهه ۷۰ نیست.
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روابط عمومی: سمیه مهدی پور
سپاس ویژه از

  بهمن فروتن، مجید جلالی، جلال چراغپور، 
شهاب پاک نگر، رضا درویش

لیتوگرافی: موسسه فرهنگی مطبوعاتی ایران 
چاپ: ایرانیان

آدرس: تهران، خیابان خرمشهر، پلاک 208
تلفن:14-488504113  نمابر: 84711173

امور مشترکین: 92222438 
سازمان آگهی: ها: 88500617

ویژه نامه
آخر هفته

مازیار گیلکان
Maziyar Gilakan

دلیل سقوط بارسا

سعید الهویی

مربی سپاهان 


